

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền trên sóng Đài Phát thanh và Truyền hình Tây Ninh năm 2023

Thực hiện Đề án 01/ĐA-MTTQ-BTT, ngày 05/5/2015 của Ban Thường trực UB TWMTTQVN về “Đổi mới công tác thông tin, tuyên truyền của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam”;

Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh Tây Ninh phối hợp xây dựng Kế hoạch tuyên truyền trên sóng truyền hình tỉnh năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

I. Mục đích, yêu cầu

- Nhằm kịp thời phản ánh các hoạt động của hệ thống Mặt trận từ tỉnh đến cơ sở; những kết quả thực hiện các phong trào, các cuộc vận động lớn do Mặt trận Tổ quốc chủ trì; nêu các gương điển hình tiên tiến, các mô hình mới, cách làm hay của Mặt trận Tổ quốc các cấp.

- Chuyên mục “Đại đoàn kết toàn dân” phải đảm bảo chất lượng và hiệu quả: Ban chuyên môn của Mặt trận Tổ quốc tỉnh cùng với phóng viên phụ trách chuyên mục thuộc Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh xây dựng kịch bản chặt chẽ, gắn với các sự kiện chính trị của tỉnh, các hoạt động nổi bật của hệ thống Mặt trận.

II. Sản phẩm phát thanh, truyền hình

1. Chuyên mục “Đại đoàn kết toàn dân” trên sóng truyền hình: mỗi tháng 2 kỳ, phóng sự 07 phút.

2. Chuyên mục “Đại đoàn kết toàn dân” trên sóng phát thanh: mỗi tháng 2 kỳ, phóng sự 07 phút.

(Khung giờ phát sóng Chuyên mục “Đại đoàn kết toàn dân” trên sóng phát thanh và truyền hình năm 2023 sẽ được bố trí trên cơ sở thống nhất giữa Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Tây Ninh và Đài Phát thanh - Truyền hình Tây Ninh)

3. Tuyên truyền sự kiện: Phát thường xuyên trong chương trình thời sự hàng đêm, khi có sự kiện của Mặt trận cần tuyên truyền.

4. Xây dựng video clip: Thực hiện 02 video clip (phục vụ cho phát động Tháng cao điểm “Vì người nghèo” và Hội nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam lần thứ 10 gắn với tổng kết công tác Mặt trận năm 2023).

III. Nội dung chuyên đề phát sóng truyền hình hàng tháng

1. Tháng 01/2023:

- **Nội dung chuyên đề 1:** *Phát huy vai trò của các tôn giáo tham gia bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu.*

+ Thời gian thực hiện: Dự kiến từ ngày **25/12/2022 đến 28/12/2022.**

+ Đơn vị được chọn thực hiện: Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN huyện Dương Minh Châu và xã Chà Là. Ghi hình phát biểu của lãnh đạo MTTQ huyện, xã Chà Là, Ban Cai quản họ đạo Cao Đài xã.

- **Nội dung chuyên đề 2:** *Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp với công tác chăm lo tết Nguyên đán cho người nghèo năm 2023.*

+ Thời gian thực hiện: Dự kiến từ ngày **10/01/2023 đến 15/01/2023.**

+ Đơn vị được chọn thực hiện: Ban thường trực Ủy ban MTTQVN thành phố Tây Ninh, thị xã Hòa Thành, huyện Gò Dầu và mỗi địa phương chọn thêm 01 xã, phường. Ghi hình các buổi trao quà tết Nguyên đán cho người nghèo.

2. Tháng 02/2023:

- **Nội dung chuyên đề 1:** *Tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc tham gia xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao.*

+ Thời gian thực hiện: Dự kiến từ ngày **06/02/2023 đến 12/02/2023.**

+ Đơn vị được chọn thực hiện: Cộng đồng ân tộc Khmer xã Tân Đông, huyện Tân Châu. Ghi hình một số hoạt động tuyên truyền, thực hiện các mô hình.

- **Nội dung chuyên đề 2:** *“Phát huy vai trò của các tôn giáo tham gia công tác an sinh xã hội, xây dựng nông thôn mới” năm 2023.*

+ Thời gian thực hiện: Dự kiến từ ngày **12/02/2023 đến 15/02/2023.**

+ Đơn vị được chọn thực hiện: MTTQ huyện Gò Dầu. Ghi hình phát biểu của lãnh đạo MTTQ huyện, chùa Bửu Nguyên và Tịnh xá Ngọc Thuận.

3. Tháng 3/2023:

- **Nội dung chuyên đề 1:** *MTTQ tuyên truyền, vận động thực hiện “Ngày biên phòng toàn dân”*

+ Thời gian thực hiện: Dự kiến từ ngày **03/3/2023 đến 08/3/2023.**

+ Đơn vị được chọn thực hiện: MTTQ huyện Tân Biên. Ghi hình một số hoạt động và phát biểu của Đoàn biên phòng, MTTQ huyện, 01 xã.

- **Nội dung chuyên đề 2:** *Mặt trận Tổ quốc với công tác vận động nhân dân tham gia xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu.*

+ Thời gian thực hiện: Dự kiến từ ngày **09/3/2023 đến 14/3/2023.**

+ Đơn vị được chọn thực hiện: Xã Bàu Đồn, huyện Gò Dầu. Ghi hình một số hoạt động và phát biểu của lãnh đạo Đảng ủy, MTTQ xã.

4. Tháng 4/2023:

- **Nội dung chuyên đề 1:** *Hoạt động giám sát của hệ thống Mặt trận.*

+ Thời gian thực hiện: Dự kiến từ ngày **03/4/2023 đến 09/4/2023.**

+ Đơn vị được chọn thực hiện: *MTTQ tỉnh và huyện Tân Châu.* Ghi hình một số hoạt động và phát biểu của lãnh đạo *MTTQ tỉnh và huyện Tân Châu.*

- **Nội dung chuyên đề 2:** *Công tác đối ngoại nhân dân và kiều bào.*

+ Thời gian thực hiện: Dự kiến từ ngày **10/4/2023 đến 16/4/2023.**

+ Đơn vị được chọn thực hiện: MTTQ và Hội Thân nhân kiều bào tỉnh. Ghi hình phát biểu của lãnh đạo MTTQ tỉnh, huyện Châu Thành và Hội Thân nhân kiều bào huyện Châu Thành và 01 kiều bào, 01 thân nhân.

5. Tháng 5/2023:

- **Nội dung chuyên đề 1:** *Những tấm gương bình dị mà cao quý giữa đời thường trong tôn giáo, dân tộc*

+ Thời gian thực hiện: Dự kiến từ ngày **04/5/2023 đến 09/5/2023.**

+ Đơn vị được chọn thực hiện: Ghi hình phát biểu của lãnh đạo 01 xã và phỏng vấn một số gương huyện Tân Châu, Tân Biên.

- **Nội dung chuyên đề 2:** *"Mặt trận Tổ quốc các cấp với công tác tuyên truyền, vận động nhân dân đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm"*.

- Thời gian thực hiện: Dự kiến từ ngày **12/5/2023 đến 15/5/2023.**

- Đơn vị được chọn thực hiện: Ban thường trực Ủy ban MTTQVN thành phố Tây Ninh và 01 phường (*do MTTQ TP chọn*). Ghi hình phát biểu của lãnh đạo MTTQ huyện, Đảng ủy và MTTQ 01 phường.

6. Tháng 6/2023:

- **Nội dung chuyên đề 1:** *MTTQ với công tác giảm nghèo bền vững.*

+ Thời gian thực hiện: Dự kiến từ ngày **02/6/2023 đến 08/6/2023.**

+ Đơn vị được chọn thực hiện: MTTQ thị xã Trảng Bàng và 01 xã (xã Phước Bình). Ghi hình một số hoạt động và phát biểu của lãnh đạo MTTQ tỉnh, thị xã, xã.

- **Nội dung chuyên đề 2:** *Phật giáo Tây Ninh đồng hành cùng dân tộc.*

+ Thời gian thực hiện: Dự kiến từ ngày **12/6/2023 đến 17/6/2023.**

+ Đơn vị chọn thực hiện: Ban Trị sự Phật giáo tỉnh. Ghi hình một số hoạt động trong Lễ Phật đản và phát biểu của lãnh đạo Ban Trị sự.

7. Tháng 7/2023:

- **Nội dung chuyên đề 1:** “*Mặt trận Tổ quốc phối hợp thực hiện mô hình sáng-xanh-sạch-đẹp*”

+ Thời gian thực hiện: Dự kiến từ ngày **05/7/2023 đến 10/7/2023**.

+ Đơn vị được chọn thực hiện: Ban thường trực Ủy ban MTTQVN huyện Dương Minh Châu và các xã (*xã Phước Ninh, Bến Củi*). Ghi hình phát biểu của lãnh đạo MTTQ huyện, Đảng ủy xã.

- **Nội dung chuyên đề 2:** *Hoạt động giám sát của Ban Thanh tra nhân dân, Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng.*

+ Thời gian thực hiện: Dự kiến từ ngày **14/7/2023 đến 19/7/2023**.

+ Đơn vị được chọn thực hiện: MTTQ huyện Dương Minh Châu. Ghi hình một số hoạt động và phát biểu của lãnh đạo MTTQ huyện, xã.

8. Tháng 8/2023:

- **Nội dung chuyên đề 1:** *Vai trò của MTTQ cơ sở, Ban CTMT trong vận động nhân dân làm đường giao thông nông thôn.*

+ Thời gian thực hiện: Dự kiến từ ngày **04/8/2023 đến 08/8/2023**.

+ Đơn vị được chọn thực hiện: MTTQ huyện Bến Cầu và 01 xã (*do huyện chọn*). Ghi hình một số hoạt động và phát biểu của lãnh đạo MTTQ huyện, xã, 01 Ban CTMT và 1-2 gương hiến đất làm đường.

- **Nội dung chuyên đề 2:** *Phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc trong vận động đồng bào có đạo tham gia xây dựng nông thôn mới và công tác an sinh xã hội.*

+ Thời gian thực hiện: Dự kiến từ ngày **10/8/2023 đến 15/8/2023**.

+ Đơn vị được chọn thực hiện: MTTQ huyện Hòa Thành. Ghi hình một số hoạt động phường Long Thành Trung, xã Long Thành Nam và phát biểu của lãnh đạo MTTQ huyện, xã.

9. Tháng 9/2023:

- **Nội dung chuyên đề 1:** *Tôn giáo Cao Đài đồng hành cùng dân tộc.*

+ Thời gian thực hiện: Dự kiến từ ngày **03/9/2023 đến 08/9/2023**.

+ Đơn vị được chọn thực hiện: Ban Đại diện Hội thánh Cao Đài Tây Ninh, Ban Cai quản họ đạo Bàu Năng, huyện Dương Minh Châu. Ghi hình một số hoạt động và phát biểu của Trưởng Ban Đại diện Hội thánh Cao Đài Tây Ninh, Ban Cai quản họ đạo và MTTQ 01 xã.

- **Nội dung chuyên đề 2:** *Mặt trận Tổ quốc vận động đồng bào Khmer tham gia xây dựng nông thôn mới và giảm nghèo bền vững.*

+ Thời gian thực hiện: Dự kiến từ ngày **10/9/2023 đến 15/9/2023.**

+ Đơn vị được chọn thực hiện: MTTQ huyện Tân Biên. Ghi hình một số hoạt động và phát biểu của lãnh đạo MTTQ huyện, xã.

10. Tháng 10/2023:

- **Nội dung chuyên đề 1:** *Mặt trận với công tác vận động các cơ sở tôn giáo tham gia các phong trào ở địa phương năm 2023.*

+ Thời gian thực hiện: Dự kiến từ ngày **03/10/2023 đến 08/10/2023.**

+ Đơn vị được chọn thực hiện: MTTQ huyện Hòa Thành. Ghi hình một số hoạt động và phát biểu của lãnh đạo MTTQ huyện, 01 xã.

- **Nội dung chuyên đề 2:** *Mặt trận Tổ quốc phối hợp thực hiện mô hình phân công đảng viên hỗ trợ giảm nghèo bền vững.*

+ Thời gian thực hiện: Dự kiến từ ngày **13/10/2023 đến 15/10/2023.**

+ Đơn vị được chọn thực hiện: MTTQ huyện Tân Châu và 01 xã. Ghi hình một số hoạt động và phát biểu của lãnh đạo MTTQ huyện, 01 đoàn thể huyện, 01 xã, Ban CTMT ấp.

11. Tháng 11/2023:

- **Nội dung chuyên đề 1:** *Tưng bưng ngày hội đại đoàn kết ở khu dân cư.*

+ Thời gian thực hiện: Dự kiến từ ngày **01/11/2023 đến 06/11/2023.**

+ Đơn vị được chọn thực hiện: MTTQ tỉnh. Ghi hình một số hoạt động trước và tại Ngày hội ở 02 xã điểm của tỉnh (sẽ thống nhất địa điểm cụ thể sau) và phát biểu của lãnh đạo MTTQ tỉnh, 01 huyện, 01 xã.

- **Nội dung chuyên đề 2:** *Guong Trưởng Ban CTMT tiêu biểu*

+ Thời gian thực hiện: Dự kiến từ ngày **03/11/2023 đến 08/11/2023.**

+ Đơn vị được chọn thực hiện: Huyện Châu Thành, gương do huyện chọn.

12. Tháng 12/2023:

- **Nội dung chuyên đề 1:** *Hoạt động Mặt trận Tổ quốc các cấp trong tỉnh- 01 năm nhìn lại.*

+ Thời gian thực hiện: Dự kiến từ ngày **02/12/2023 đến 10/12/2023.**

+ Đơn vị được chọn thực hiện: MTTQ huyện Dương Minh Châu, Gò Dầu. Ghi hình một số hoạt động và phát biểu của lãnh đạo MTTQ tỉnh, huyện, 01 xã.

- **Nội dung chuyên đề 2:** *Guong Trưởng Ban CTMT tiêu biểu.*

+ Thời gian thực hiện: Dự kiến từ ngày **12/12/2023 đến 17/12/2023.**

+ Đơn vị được chọn thực hiện: Huyện Bến Cầu, gương do huyện chọn.

** Thời gian và địa điểm cụ thể thực hiện các nội dung chuyên đề hàng tháng sẽ được trao đổi, thống nhất với các địa phương khi đến thời điểm thực hiện. Các chuyên mục có thể thay đổi nội dung, địa điểm theo sự kiện chính trị của tỉnh.*

III. Tổ chức thực hiện

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh

- Hướng dẫn Ban thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố, cơ sở chuẩn bị nội dung, phối hợp thực hiện đạt hiệu quả;
- Cử cán bộ Ban chuyên môn trực tiếp tham gia cùng phóng viên Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh và tạo điều kiện về phương tiện đi lại cho tổ phóng viên thực hiện chuyên mục;
- Thông tin và vận động trong hệ thống Mặt trận thường xuyên cung cấp thông tin, địa chỉ để phục vụ công tác tuyên truyền, đưa tin.

2. Đề nghị Đài Phát thanh và Truyền hình Tây Ninh

- Cử phóng viên phối hợp cùng Ban Phong trào - Tuyên giáo Ủy ban MTTQVN tỉnh thực hiện nội dung chuyên mục “Đại đoàn kết toàn dân” và thông tin thời sự kịp thời những nội dung hoạt động trong hệ thống Mặt trận theo chương trình phối hợp như đã thống nhất với Ban thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Hướng dẫn Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh các huyện, thị xã, thành phố phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cùng cấp phối hợp tổ chức tuyên truyền năm 2023. Đồng thời, cử phóng viên tham gia xây dựng phóng sự và gửi tin, bài viết, tham gia chuyên mục “Đại đoàn kết toàn dân” trên sóng Đài Phát thanh và Truyền hình Tây Ninh.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền trên sóng Đài Phát thanh và Truyền hình năm 2023 của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh./.

Nơi nhận:

- BTG MTTW;
- BTT.MTTQVN tỉnh;
- Đài PT-TH tỉnh;
- Lưu: VP-TC, PT-TG.

